UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

 BCĐ PT "TD ĐKXD ĐSVH"
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BCĐ Tam Đường, ngày      tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”; công tác quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa; phát triển đội

văn nghệ cơ sở; duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp và thực hiện
quy ước trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 19/02/2024 của Ban Chỉ đạo

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Tam Đường về

triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa

bàn huyện Tam Đường, năm 2024; Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày

04/3/2024 của UBND huyện Tam Đường về duy trì và phát triển bản sáng, xanh,

sạch, đẹp trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024. Ban Chỉ đạo phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện (sau đây viết tắt là BCĐ

phong trào huyện) xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác quản lý, sử dụng

thiết chế văn hóa, hệ thống thông tin cơ sở; phát triển đội văn nghệ cơ sở; duy

trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp và thực hiện quy ước trên địa bàn huyện

Tam Đường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch, công tác triển khai, tổ chức đăng ký các

danh hiệu văn hóa trong phong trào “TD ĐKXD ĐSVH”. Tình hình tổ chức, bộ máy

và phân công nhiệm vụ trong BCĐ các xã, thị trấn; việc triển khai thực hiện tiêu chí

xây dựng đô thị văn minh.

Nắm bắt tình hình quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa và duy trì phát triển đội

văn nghệ tại cơ sở; công tác duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp; tình hình

triển khai thực hiện quy ước, hương ước tại khu dân cư. Nâng cao trách nhiệm của

các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa.

Đề xuất các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao số lượng, chất lượng phong

trào “TD ĐKXD ĐSVH”, trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu

dân cư văn hóa. Thông qua công tác kiểm tra nắm bắt những khó khăn, vướng mắc

của cơ sở để kịp thời có các giải pháp tháo gỡ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện kiểm tra đúng nội dung Kế hoạch, tạo điều kiện để các cơ quan

2

được kiểm tra thực hiện tốt nội dung của cơ quan. Báo cáo kết quả kiểm tra đầy

đủ, trung thực về kết quả kiểm tra với UBND huyện.

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với

đoàn kiểm tra, chuẩn bị báo cáo đánh giá khách quan, ngắn gọn, khoa học, có số

liệu chính xác, đảm bảo trung thực, cung cấp thông tin đầy đủ khi đoàn kiểm tra

yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng kiểm tra: UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ đạo Phong trào các

xã, thị trấn; khảo sát thực tế tại các bản trên địa bàn xã, thị trấn.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Về công tác lãnh chỉ đạo; hoạt động của BCĐ

- Công tác xây dựng kế hoạch, công tác triển khai, tổ chức đăng ký các danh

hiệu văn hóa trong phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” năm 2024.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã trong việc

triển khai duy trì và phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã trong giao

chỉ tiêu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc của BCĐ cấp xã, các bản trong tổ chức triển

khai thực hiện phong trào tại cơ sở.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền vận động tại các bản các, hộ gia đình đăng ký

xây dựng các danh hiệu văn hóa, việc tổ chức thực hiện đăng ký các danh hiệu văn hóa.

- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng các thiết chế văn hóa tại nhà văn hóa xã,

thị trấn, nhà văn hóa bản.

- Công tác hướng dẫn, thành lập, duy trì các đội văn nghệ cấp xã và tại các bản

trên địa bàn huyện Tam Đường.

- Công tác triển khai thực hiện quy ước tại tại các bản thuộc các xã, thị trấn.

- Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế đã được đoàn chỉ ra tại cuộc kiểm tra trước đây.

2.2. Về hồ sơ, tài liệu cần chuẩn bị

- Các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện: Phong trào “TD ĐKXD

ĐSVH”; duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp; triển khai quy ước trên địa bàn.

- Văn bản của Đảng ủy, HĐND, UBND về Phong trào (Nghị quyết, Quyết định

có nội dung giao chỉ tiêu thực hiện phong trào hàng năm).

- Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023

của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

3

- Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Hồ sơ BCĐ cấp xã (Quyết định kiện toàn, quy chế hoạt động, phân công nhiệm

vụ của BCĐ phong trào cấp xã; hồ sơ đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024; Sổ

họp BCĐ phong trào cấp xã); Hồ sơ đăng ký, quyết định công nhận duy trì bản sáng,

xanh, sạch đẹp; Quyết định phê duyệt và danh sách các đội văn nghệ; Quyết định phê

duyệt và các quy ước khu dân cư lưu tại UBND các xã, thị trấn (trong quá trình kiểm

tra có thể sẽ yêu cầu bổ sung thêm một số hồ sơ liên quan).

3. Hình thức kiểm tra

- Đoàn nghiên cứu báo cáo của BCĐ các xã, thị trấn.

- Kiểm tra các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp xã, hồ sơ, tài liệu do

UBND các xã, thị trấn cung cấp.

- Kiểm tra thực tế tại các bản thuộc các xã, thị trấn.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời điểm kiểm tra: Công tác triển khai thực hiện từ tháng 02/2023 đến thời

điểm kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Đoàn kiểm tra sẽ thông báo với các xã, thị trấn cụ thể sau.

- Địa điểm làm việc: Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn và kiểm tra thực tế tại

các bản.

5. Phương pháp làm việc

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, hồ sơ, các

tài liệu có liên quan của UBND các xã, thị trấn và BCĐ phong trào; Duy trì Phát

triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp cấp xã.

- Đoàn kiểm tra đi thực tế tại các bản: Nhà văn hóa, thiết chế văn hóa; phát

triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp; thực hiện quy ước tại khu dân cư; tuyên truyền, vận

động đăng ký danh hiệu văn hóa.

- Trên cơ sở báo cáo của BCĐ các xã, thị trấn. Đoàn kiểm tra làm việc với

đại diện lãnh đạo UBND và một số thành viên BCĐ phong trào các xã, thị trấn;

nghe lãnh đạo UBND cấp xã báo cáo kết quả triển khai, thực hiện.

- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra của đoàn và báo cáo UBND huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trích từ nguồn kinh phí cấp cho BCĐ Phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa huyện Tam Đường năm 2024.

- Chế độ công tác phí của thành viên kiểm tra do cơ quan, đơn vị cấp phát

lương chi trả.

4

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã

hội làm Trưởng đoàn.

- Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện - Phó Trưởng đoàn.

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện - Phó Trưởng đoàn ;

- Các Uỷ viên (Theo Quyết định số 2182/QĐ-UBND, ngày 20/6/2022 của

UBND huyện Tam Đường về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Tam Đường).

- Công chức phụ trách phong trào - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chuẩn bị tài liệu, các điều kiện cần thiết và cử lãnh đạo, công chức tham gia

đoàn kiểm tra.

Tham mưu BCĐ phong trào huyện báo cáo kết quả kiểm tra tại các xã, thị

trấn sau khi kết thúc thời gian kiểm tra.

2. Các thành phần đoàn kiểm tra

- Nghiên cứu nội dung báo cáo của UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tài liệu,

các nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách có liên quan đến cuộc kiểm tra.

Các thành viên Đoàn kiểm tra tham gia kiểm tra theo Kế hoạch.

- Đối với các ủy viên trong thành phần đoàn kiểm tra: Cử người tham gia

đoàn kiểm tra đúng thành phần, thời gian, địa điểm kiểm tra.

- Gửi danh sách than gia đoàn kiểm tra về cơ quan thường trực BCĐ huyện

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/4/2024 để tổng hợp và thông báo

lịch kiểm tra.

3. Ủy ban nhân dân; BCĐ phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” các xã, thị trấn

Xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện và kết quả triển khai thực

hiện theo đề cương gửi về đoàn kiểm tra (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước

ngày 20/4/2024 qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

Chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan, bố trí địa điểm và mời các thành phần

(Đại diện Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, thành

viên BCĐ phong trào cấp xã) làm việc với Đoàn kiểm tra. Phân công cán bộ đưa

đoàn đến kiểm tra tại các nhà văn hóa bản, tổ dân phố trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, BCĐ phong trào huyện yêu cầu UBND các

xã, thị trấn, BCĐ phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” các xã, thị trấn triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với phòng Văn

5

hóa và Thông tin qua số điện thoại 0981.182.317 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Các cơ quan có thành viên Đoàn kiểm tra;

- UBND các xã, thị trấn;

- BCĐ phong trào các xã, thị trấn;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Xuân Thịnh

6

LỊCH KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-BCĐ, ngày        /03/2024 của BCĐ phong trào huyện)

STT ĐƠN VỊ KIỂM TRA THỜI GIAN

1 Xã Thèn Sin

UBND huyện sẽ báo các đơn vị

trước hai ngày làm việc trước khi

tiến hành kiểm tra

2 Xã Tả Lèng

3 Xã Nà Tăm

4 Xã Bản Bo

5 Xã Bản Hon

6 Xã Bản Giang

7 Xã Giang Ma

8 Xã Hồ Thầu

9 Xã Nùng Nàng

10 Xã Khun Há

11 Xã Sơn Bình

12 xã Bình Lư

Ghi chú:

- Thời gian làm việc:  Buổi sáng từ 8h00' - 11h30'; Buổi chiều từ 14h00' - 17h00'.

- Trong quá trình kiểm tra nếu có sự thay đổi về thời gian, Đoàn kiểm tra sẽ thông báo cho

các đơn vị biết trước một (01) ngày làm việc.

7

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; công tác quản lý thiết chế văn hóa; phát triển đội văn nghệ cơ

sở; duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp và thực hiện quy ước năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-BCĐ, ngày        /03/2024 của BCĐ phong trào huyện)

I. CÔNG TÁC LÃNH CHỈ ĐẠO CỦA ĐẢNG ỦY, HĐND, UBND, BCĐ

CẤP XÃ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy (cụ thể hóa qua NQ của Đảng ủy

hoặc VB chỉ đạo của Đảng ủy)

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của HĐND cấp xã (được cụ thể qua NQ của

HĐND cấp xã).

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND cấp xã (Các văn bản triển khai, chỉ đạo

của UBND cấp xã).

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của BCĐ cấp xã (các văn bản triển khai thực hiện

của BCĐ cấp xã).

5. Hoạt động của BCĐ cấp xã và sự phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể cấp

xã trong thực hiện các nhiệm cụ của phong trào “TD ĐKXD ĐSVH”.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024

- Công tác phổ biến, tuyên truyền vận động các bản, tổ dân phố, các hộ gia đình

đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa, việc tổ chức thực hiện đăng ký các danh hiệu

văn hóa.p

- Số liệu đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024:

+ Số hộ đăng ký gia đình văn hóa năm 2024: ....../......... đạt …………..%.

+ Số bản đăng ký bản văn hóa năm 2024: ...../.... bản, đạt ......%.

+ Duy trì duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp…..

+ Thị trấn đăng ký đạt chuẩn đô thị văn minh (Công nhận lần đầu): ...../.....

đạt ......%.

(Có phụ biểu số 01 kèm theo)

Lưu ý: các chỉ tiêu đăng ký danh hiệu văn hóa bám sát vào Quyết định số

3619/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao chỉ

tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Công tác quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

- Tổng số nhà văn hóa trên địa bàn:….. nhà; trong đó nhà văn hóa xã: … nhà;

nhà văn hóa tại các bản…. nhà; số nhà văn hóa dôi dư sau sáp nhập …nhà; số nhà

văn hóa đã bị xuống cấp …….nhà, số bản chưa có nhà văn hóa….. bản (cụ thể tên

8

bản). Số nhà văn hóa đã được cấp thiết chế văn hóa …. nhà; số nhà văn hóa chưa

được cấp thiết chế văn hóa…..nhà.

- Số nhà văn hóa được đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp trong năm

2023?. Số nhà văn hóa dự kiến xây dựng, sửa chữa, nâng cấp trong năm 2024.

- Tổng kinh phí thực hiện trong năm (nêu rõ nguồn kinh phí hỗ trợ).

- Công tác sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao trong thời gian qua; hiệu quả của

việc sử dụng các thiết chế văn hóa; trực trạng của các thiết chế văn hóa; ban hành quy

chế hoạt động của các nhà văn hóa.

- Việc kiểm tra, đánh giá tình hình sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao của cấp

xã đối với các bản, tổ dân phố. (Có phụ biểu số 02, 03, 04 kèm theo)

3. Duy trì, phát triển các đội văn nghệ

- Công tác hướng dẫn, duy trì, phát triển các đội văn nghệ cấp xã và đội văn

nghệ các bản. Tình hình hoạt động của các đội văn nghệ cấp xã và đội văn nghệ tại các

bản, tổ dân phố.

- Tổng số đội văn nghệ/ tổng số thành viên. Trong đó có bao nhiêu đội văn nghệ

cấp xã, bao nhiêu đội văn nghệ tại các bản.

- Số đội văn nghệ đã có quyết định thành lập; số đội văn nghệ đã được hỗ trợ

kinh phí.

- Kinh phí hỗ trợ các đội văn nghệ: …. Đồng (bao nhiêu/ đội; hỗ trợ từ nguồn

nào).

- Đánh giá việc sử dụng kinh phí hỗ trợ các đội văn nghệ cơ sở. (Có phụ biểu 06

kèm theo)

4. Thực hiện quy ước tại các khu dân cư

- Tình hình triển khai thực hiện quy ước tại các khu dân cư. Hiệu quả của việc

áp dụng quy ước tại khu dân cư. Tổng số quy ước được phê duyệt; số bản, tổ dân phố

có quy ước. Công tác triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư.

- Việc triển khai, rà soát, bổ sung các nội dung “Không hút thuốc lá trong các

đám cưới, đám tang và lễ hội”, “phòng chống đạo lạ, tà đạo”, “Không tảo hôn, hôn

nhân cận huyết” vào quy ước, hương ước trên địa bàn dân cư.

- Ban Chỉ đạo Phong trào cấp xã đã lồng ghép nội dung quản lý về xây dựng

và thực hiện quy ước, hương ước vào nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” hằng năm.

5. Kinh phí thực hiện: (Có biểu số 08 kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

9

2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.

3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

		2024-04-01T16:06:26+0700

		2024-04-01T16:28:37+0700

		2024-04-01T16:28:37+0700

		2024-04-01T16:28:37+0700